
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019100100069

69

Nº 190, terça-feira, 1 de outubro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

DESPACHO DE 26 DE SETEMBRO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso da competência delegada
pelo art. 1º da Portaria/MEC n. 404/2009, publicada no DOU de 7/5/2009, considerando a
legislação pertinente, autoriza o afastamento a seguir:

JONAS DE LIMA SALES, Professor Magistério Superior, na Universidade de
Brasília, para realizar pós-doutorado na Faculdade de Motricidade Humana/Universidade
de Lisboa, no período de 5/8/2019 a 5/8/2020 (incluindo trânsito), em Portugal, com ônus
limitado para UnB. Proc.Eletrônico 23106.035855/2019-97.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

DESPACHO DE 30 DE SETEMBRO DE 2019

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no
uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 1º da Portaria/MEC n. 404/2009,
publicada no DOU de 7/5/2009, considerando a legislação pertinente, autoriza o seguinte
afastamento:

MICHELE TEREZA MARQUES CARVALHO, Professor Magistério Superior, na
Universidade de Brasília, para participar na ELEC 2019 - 6th European Lean Educator
Conference, no período de 10/11/2019 a 14/11/2019 (incluindo trânsito), na Itália, com
ônus FAPDF. Proc.Eletrônico 23106.118895/2019-73.

ANDRE GUSTAVO DE MELO ARAUJO, Professor Magistério Superior, na
Universidade de Brasília, para realizar Pesquisa documental na Biblioteca Britânica, no
período de 26/10/2019 a 12/11/2019 (incluindo trânsito), no Reino Unido, com ônus
limitado. Proc.Eletrônico 23106.118376/2019-13.

MARIA PIA DOS SANTOS LIMA GUERRA DALLEDONE, Professor Magistério
Superior, na Universidade de Brasília, para realizar pesquisa em biblioteca e participar do
Congresso Anual da American Society for Legal History, no período de 18/11/2019 a
25/11/2019 (incluindo trânsito), nos Estados Unidos, com ônus limitado. Proc.Eletrônico
23106.117267/2019-71.

HELENA SANTIAGO VIGATA, Professor Magistério Superior, na Universidade de
Brasília, para participar no Congresso Internacional "Trasvases Culturales: Traducción y
representación de la identidad en los textos multilingües", no período de 1/10/2019 a
6/10/2019 (incluindo trânsito), na Espanha, com ônus FAPDF. Proc.Eletrônico
23106.116761/2019-18.

DANIELLE MONTENEGRO SALAMONE NUNES, Professor Magistério Superior, na
Universidade de Brasília, para participar do XVII Congresso Internacional de Contabilidade
e Auditoria (CICA), no período de 5/11/2019 a 10/11/2019 (incluindo trânsito), em
Portugal, com ônus UnB. Proc.Eletrônico 23106.114988/2019-29.

ROZANA REIGOTA NAVES, Professor Magistério Superior, na Universidade de
Brasília, para participar na Semaine de la Lusophonie, no período de 2/11/2019 a
8/11/2019 (incluindo trânsito), na França, com ônus UnB. Proc.Eletrônico
23106.113682/2019-55.

MARIA DEL ROSARIO TATIANA FERNÁNDEZ MÉNDEZ, Professor Magistério
Superior, na Universidade de Brasília, para participar do III Seminário Internacional de
Investigação em Arte e Cultura Visual, no período de 15/10/2019 a 19/10/2019 (incluindo
trânsito), no Uruguai, com ônus UnB. Proc.Eletrônico 23106.106601/2019-61.

ENRIQUE HUELVA UNTERNBÄUMEN

DESPACHO DE 30 DE SETEMBRO DE 2019

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no
uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 1º da Portaria/MEC n. 404/2009,
publicada no DOU de 7/5/2009, considerando a legislação pertinente, autoriza o seguinte
afastamento:

DORALINA DO AMARAL RABELLO RAMOS, Professor Magistério Superior, na
Universidade de Brasília, para participar do curso Exploring Biological Sequences, no
período de 6/10/2019 a 12/10/2019 (incluindo trânsito), na Inglaterra, com ônus FAP/DF.
Proc.Eletrônico 23106.117703/2019-10.

ANDRE PORTO ANCONA LOPEZ, Professor Magistério Superior, na Universidade
de Brasília, para participar do Primer Seminario de Archivos de Derechos Humanos,
Memoria y Transparencia, no período de 10/10/2019 a 13/10/2019 (incluindo trânsito), na
Colômbia, com ônus limitado. Proc.Eletrônico 23106.118056/2019-55.

IAIN DAVID MOTT, Professor Magistério Superior, na Universidade de Brasília,
para participar do 18º Encontro internacional de arte e tecnologia, no período de
14/10/2019 a 22/10/2019 (incluindo trânsito), em Portugal, com ônus FAP/DF.
Proc.Eletrônico 23106.116843/2019-62.

JULIANA FORTE MAZZEU DE ARAUJO, Professor Magistério Superior, na
Universidade de Brasília, para participar de evento internacional, no período de
13/10/2019 a 28/10/2019 (incluindo trânsito), nos EUA, com ônus FAP/DF. Proc.Eletrônico
23106.117809/2019-13.

DEBORA BONAT, Professor Magistério Superior, na Universidade de Brasília,
para participar da 32nd International Conference on Legal, no período de 11/12/2019 a
13/12/2019, e do International meeting of Research groups, no período de 16/12/2019 a
20/12/2019, período (incluindo trânsito) de 9/12/2019 a 21/12/2019, na Espanha, com
ônus FUB. Proc.Eletrônico 23106.118568/2019-11.

HENYO TRINDADE BARRETTO FILHO, Professor Magistério Superior, na
Universidade de Brasília, no período de 9/11/2019 a 24/11/2019 (incluindo trânsito), para
participar de atividades planejadas dentro do projeto Conflictos territoriales e interétnicos
en Buenos Aires, Costa Rica e do V Encuentro Mexicano-Brasileño de Antropologia (V
EMBRA); na Costa Rica (no período de 9/11 a 19/11/2019) e no México (no período de
20/11 a 22/11/2019), com ônus limitado. Proc.Eletrônico 23106.117600/2019-41.

EDUARDO ANTONIO FERREIRA, Professor Magistério Superior, na Universidade
de Brasília, para participar do 33rd EFFoST International Conference, no período de
9/11/2019 a 17/11/2019 (incluindo trânsito), na Holanda, com ônus limitado.
Proc.Eletrônico 23106.116439/2019-99.

REGINA DA SILVA PINA NEVES, Professor Magistério Superior, na Universidade
de Brasília, para participar do IV Congresso de Extensión Universitária, La Asociación de
Universidades Grupo Montevideo (AUGM), no período de 2/11/2019 a 7/11/2019
(incluindo trânsito), no Chile, com ônus UnB. Proc.Eletrônico 23106.117582/2019-06.

RODRIGO ARRUDA DE OLIVEIRA, Professor Magistério Superior, na Universidade
de Brasília, para participar do "II Encuentro de Coordinadores Académicos del Proyecto Red
de Movilidad Acadèmica de Grado como Aporte a La Mejora de La Formácion de Los
Estudiantes y Docentes de Veterinaria", no período de 17/11/2019 a 23/11/2019 (incluindo
trânsito), na Colômbia, com ônus CAPES. Proc.Eletrônico 23106.117625/2019-45.

CRISTINA YUMIE AOKI INOUE, Professor Magistério Superior, na Universidade
de Brasília, para participar como membro do Comité Diretor do "Earth System Governance
Project", no período de 30/10/2019 a 11/11/2019 (incluindo trânsito), no México, com
ônus CAPES. Proc.Eletrônico 23106.117786/2019-39.

FABIANO HARTMANN PEIXOTO, Professor Magistério Superior, na Universidade
de Brasília, para participar de congresso internacional (11/12 a 13/12/2019) e encontro
internacional de grupos de pesquisa (16/12 a 20/12/2019) período de integral do
afastamento 9/12/2019 a 21/12/2019 (incluindo trânsito), na Espanha, com ônus UnB,
Proc.Eletrônico 23106.118579/2019-00.

ENRIQUE HUELVA UNTERNBÄUMEN

R E T I F I C AÇ ÃO

Na autorização de afastamento publicada no DOU de 19/9/2019, seção 2, pág. 36,
Proc.Eletrônico 23106.113245/2019-31, onde se lê: "...ônus limitado...'', leia-se: "...ônus da UnB...".

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS
ATOS DE 30 DE SETEMBRO DE 2019

O DECANO DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pelo Ato da Reitoria 514, publicado no DOU n. 81, Seção
2, de 28/4/2017, e de acordo com a competência delegada por meio do Ato da Reitoria
304, de 23/3/2017, publicado no DOU n. 58, Seção 2, de 24/3/2017, resolve:

Nº 6.302 - Exonerar a pedido, a partir de 12/9/2019 a servidora Gabriella Christina Lima da Silva
do cargo de Assistente em Administração, código de vaga nº 339948, do quadro de pessoal
permanente da Fundação Universidade de Brasília, com lotação no Decanato de Extensão.

Nº 6.566 - Converter em demissão o ato de exoneração 1.247, publicado no D.O.U. nº 127 de
5/7/2011, de Aiporê Rodrigues de Moraes, com fundamento nos artigos 127, III, e 172, parágrafo
único, enquadrando sua conduta nas proibições e nas violações dos deveres dos artigos 116,
incisos I, II e III; 117, inciso IX; 132, incisos IV e XIII, da Lei 8.112/90, c/c artigo 10, caput, I, II e VIII,
e artigo 11, caput, I, II e VI, da Lei 8.429/90 e conforme portaria CGU nº 339/2019.

Nº 6.580 - Exonerar, a pedido, a partir de 30/09/2019, a servidora Roberta Diniz Gregorin
Marinheiro do cargo de Assistente em Administração, código de vaga nº 314360, do
quadro de pessoal permanente da Fundação Universidade de Brasília, com lotação no
Decanato de Administração.

CARLOS VIEIRA MOTA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
PORTARIA Nº 344, DE 30 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado
por Decreto da Presidência da República de 25 de maio de 2018, publicado no Diário
Oficial da União (DOU), Seção 2, página 1, de 28 de maio de 2018, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária por idade, com proventos
proporcionais ao tempo de contribuição, ao Servidor GERSON LUIZ GRECCO, matrícula
SIAPE nº 1680294, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível 408,
código de vaga 805791, integrante do quadro de pessoal da Fundação Universidade Federal
do ABC, com fundamento no Art. 40, §1º, inciso III, alínea "b", da Constituição Federal de
1988, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003, com proventos
calculados e reajustados na forma dos Arts. 1º e 15 da Lei nº 10.887/2004, conforme autos
do Processo nº 23006.001495/2019-58.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.

DÁCIO ROBERTO MATHEUS

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIAS DE 30 DE SETEMBRO DE 2019

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, de 06/04/2018,
publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando as
competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017, publicada no
DOU nº 183 de 22/09/2017, no uso das atribuições a ele conferidas, resolve:

Nº 1.006 - Rescindir, a pedido, nos termos do Art. 12, II, da Lei 8.745/93, o contrato de
trabalho de Professor(a) Visitante de FERNANDA MURAD MACHADO, SIAPE 3024818, a
contar de 01/10/2019.

Nº 1.007 - Prorrogar o contrato de trabalho de MARISA SOARES, SIAPE 3072088,
Professor(a) Visitante, autorizado pela Portaria nº 974/2018, publicada no DOU nº 185, de
25/09/2018, seção 2, p.10, pelo período de 02/10/2019 a 02/10/2020 (um ano).

EDUARDO SCORZONI RÉ

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PORTARIA Nº 3.009, DE 24 DE SETEMBRO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso de suas atribuições
legais, regimentais e estatutárias; de acordo com o Edital de Concurso Público de Provas e
Títulos PROGRAD nº 53/2018; e considerando o que consta no processo n.º
23107.018857/2019-10, resolve:

NOMEAR, em caráter efetivo, nos termos da Lei nº 8.112/1990, para o Quadro
Permanente de Pessoal Docente da Universidade Federal do Acre, no cargo de Professor do
Magistério Superior, do Campus de Cruzeiro do Sul, o candidato conforme quadro a seguir:

CENTRO MULTIDISCIPLINAR
Área 47 - Botânica

. Classificação Nome Regime

. 2º Gustavo Hassemer DE

A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação deste ato no Diário Oficial da União, de acordo com o §1º, do Art. 13, da Lei
nº. 8.112/1990.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

PORTARIA Nº 3.021, DE 25 DE SETEMBRO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso de suas atribuições
legais, regimentais e estatutárias; de acordo com o Concurso Público de Provas para
provimento de Cargos da Carreira de Técnico-Administrativo em Educação, Edital PRODGEP
nº 02/2018; e considerando o que consta no processo administrativo nº
23107.013213/2019-27, resolve:

NOMEAR, em caráter efetivo, nos termos da Lei nº 8.112/1990, para o Quadro
Permanente de Pessoal Técnico-Administrativo, do Campus da Universidade Federal do
Acre em Rio Branco, o candidato conforme quadro a seguir:

Estatístico - Ampla Concorrência

. Classificação Nome PF

. 1º Max Vitor Kazutoshi Arabori 70

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato
no Diário Oficial da União, de acordo com o Parágrafo 1º do Art. 13, da Lei nº. 8.112/90.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

PORTARIA Nº 3.022, DE 25 DE SETEMBRO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso de suas atribuições
legais, regimentais e estatutárias; de acordo com o Edital de Concurso Público de Provas
e Títulos PROGRAD nº 53/2018; e considerando o que consta no processo n.º
23107.013299/2019-98, resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019100100070

70

Nº 190, terça-feira, 1 de outubro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

NOMEAR, por Decisão Judicial, em caráter efetivo, nos termos da Lei nº
8.112/1990, para o Quadro Permanente de Pessoal Docente da Universidade Federal do
Acre, no cargo de Professor do Magistério Superior, do Campus de Rio Branco, a candidata
conforme quadro a seguir:

CENTRO DE EDUCAÇÃO, LETRAS E ARTES - CELA
Área 26 - Ensino e Aprendizagem: Ênfase em Ensino de Artes

. Classificação Nome Regime

. 1º Hanna Talita Gonçalves Pereira de Araujo DE

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste
ato no Diário Oficial da União, de acordo com o §1º, do Art. 13, da Lei nº.
8.112/1990.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

PORTARIA Nº 3.023, DE 25 DE SETEMBRO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso de suas atribuições
legais, regimentais e estatutárias; de acordo com o Edital de Concurso Público de Provas e
Títulos PROGRAD nº 53/2018; e considerando o que consta no processo n.º
23107.016566/2019-89, resolve:

NOMEAR, em caráter efetivo, nos termos da Lei nº 8.112/1990, para o Quadro
Permanente de Pessoal Docente da Universidade Federal do Acre, no cargo de Professor do
Magistério Superior, do Campus de Rio Branco, a candidata conforme quadro a seguir:

CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS - CFCH
Área 39 - Ensino de História

. Classificação Nome Regime

. 3º Vanessa Generoso Paes DE

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato
no Diário Oficial da União, de acordo com o §1º, do Art. 13, da Lei nº. 8.112/1990.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

PORTARIA Nº 3.051, DE 30 DE SETEMBRO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso das atribuições legais,
regimentais e estatutárias, e considerando o que consta no processo administrativo nº
23107.018316/2019-83, resolve:

RECONDUZIR o servidor JOÃO ITAMAR MELO DE ALMEIDA, Professor do
Magistério Superior, Classe B, denominação Assistente, Nível II, Matrícula SIAPE nº
1960881, para exercer a função de Coordenador do Curso de Licenciatura em Letras Inglês,
do Campus de Cruzeiro do Sul, símbolo FUC-001, e a servidora ANA PAULA TEIXEIRA
GOUVEIA, Professora do Magistério Superior, Classe A, denominação Assistente - A, Nível
II, Matrícula SIAPE nº 2327410, para exercer a função de Vice-Coordenadora do referido
Curso, para o biênio 2019/2021, com fundamento no art. 15, §4º da Lei nº 8.112/1990, a
contar da publicação no Diário Oficial da União - DOU.

FICA revogada a Portaria nº 2295, de 07 de agosto de 2017, a contar da
publicação no DOU.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

PORTARIA Nº 3.057, DE 30 DE SETEMBRO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso das atribuições legais,
regimentais e estatutárias, e considerando o que consta no Processo Administrativo nº
23107.018949/2019-91, resolve:

DESIGNAR o servidor JEFFERSON TEIXEIRA SARMENTO DE LIMA, Professor do
Magistério Superior, Classe A, denominação Auxiliar, Nível I, Matrícula SIAPE nº 3704751, para
responder pela Coordenação do Curso de Bacharelado em Educação Física, Símbolo FUC-001,
e a servidora ANGELITA PEREIRA DOS SANTOS DA CONCEIÇÃO, Professor do Magistério
Superior, Classe C, denominação Adjunto, Nível I, Matrícula SIAPE nº 2646478, para responder
como Vice-Coordenadora do referido curso, para o biênio 2019/2021, com fundamento no
art. 15, §4º da Lei nº 8.112/1990, a contar da publicação no Diário Oficial da União - DOU.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 1.927, DE 30 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ, no uso de suas atribuições
legais, em conformidade com o Art. 17, Inciso XIII, do Regimento Geral da Universidade
Federal do Amapá e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 145/2019
- PROAD, de 27.09.2019. resolve:

Art. 1º - Dispensar, a contar de 30/09/2019, o servidor ISAAC VIEIRA DOS
SANTOS, Matrícula SIAPE 2282827, Administrador, da função de Chefe da Divisão de
Diárias, Passagens e Hospedagem - DDPH/PROAD, FG-02.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 1.928 DE 30 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ, no uso de suas atribuições
legais, em conformidade com o disposto no Art. 17, inciso XIII do Regimento Geral da
UNIFAP, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 145/2019 - PROA D,
de 27/09/2019. resolve:

Art. 1º - Exonerar, a contar de 30/09/2019, o servidor ALAN CARLOS SANTOS DA
SILVA, Matrícula SIAPE 2039118, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração,
do cargo de Diretor do Departamento de Administração Geral - DEPAG, CD-03.

Art. 2º - Nomear, a contar de 30/09/2019, o servidor ISAAC VIEIRA DOS
SANTOS, Matrícula SIAPE 2282827, ocupante do cargo efetivo de Administrador, para
exercer o cargo de Diretor do Departamento de Administração Geral - DEPAG, CD-03.

JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
DE PORTO ALEGRE

PORTARIA Nº 462, DE 26 DE SETEMBRO DE 2019

A Reitora da Fundação Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre,
nomeada pelo Decreto de 14/03/2017, publicado no DOU de 15/03/2017, no uso de suas
atribuições, tendo em vista o que consta no Processo nº 23103.102314/2019-10 resolve:

Conceder aposentadoria voluntária integral ao servidor RICARDO HALPERN,
matrícula nº 0420841, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe
Associado, Nível 4, no regime de 40 horas semanais, nos termos do artigo 3º, incisos
I, II, III e Parágrafo Único, da Emenda Constitucional nº 47/2005.

LUCIA CAMPOS PELLANDA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 514, DE 30 DE SETEMBRO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e em face ao contido no MEMO GTMod nº
02/2019, resolve:

Exonerar a pedido, CARLINDO SOARES GOMES, CPF 040.095.763-91, do Cargo
de Direção, CD-3, de Assessor Especial, desta Universidade.

NAIR PORTELA SILVA COUTINHO

PORTARIA Nº 515, DE 30 DE SETEMBRO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso das suas
atribuições; considerando o artigo 1º da Lei nº 11.052/04, publicada no DOU de
30.12.2004, e artigo 6º, inciso XIV, da Lei 7.713/88, com redação alterada pela IN/RFB nº
1.500/14 e pela IN/RFB nº 1.756/17; e em face ao que consta no processo nº
23115.23115.029043/2019-01, resolve:

Declarar JOSE RIBAMAR VIANA FREIRE, CPF nº 022.314.093-72, matrícula SIAPE
nº 655799, do quadro de pessoal desta Universidade, aposentado(a) pela Portaria nº
70/2010-GAB/REIT, publicada no DOU de 23/02/2010, ISENTO(A) do desconto compulsório
a título de Imposto de Renda retido na fonte, a partir de 15/05/2019, conforme o Laudo
Médico Pericial/SIASS/CASS/UFMA nº 0.172.795/2019, emitido em 25/09/2019.

2. O presente ato vigorará no período de 15/05/2019 a 25/09/2020, após o
qual deverá ser realizada uma nova avaliação pela Junta Médica Oficial.

NAIR PORTELA SILVA COUTINHO

PORTARIA Nº 516, DE 30 DE SETEMBRO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições
legais, estatutárias e regimentais, considerando o disposto nos artigos 215, 216, 217 (Inc. I,
alínea "inciso III,b"), 218, 222 e 225 da Lei Nº 8.112, de 11.12.90 e artigos 2º e 5º da Lei Nº
10.887, de 21.06.2004, e face o contido no processo nº 23115.027517/2019-72, resolve:

Conceder pensão por morte de natureza vitalícia a EMANOEL BERNARDINO
LOPES DE SOUSA VIANA, companheiro, CPF 001.998.183-04, tendo como instituidor(a) o(a)
ex-servidor(a) LUCIA FERNANDA BASTOS VIANA, CPF 012.279.633-00, matrícula SIAPE nº
406409, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe Classe C - Adjunto, nível 003,
falecido(a) em 30/07/2019

NAIR PORTELA SILVA COUTINHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL
PORTARIAS DE 17 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto nos incisos I, II e III do art.
3º da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de junho de 2005, e considerando o contido no
Processo nº 23104.026645/2019-28, resolve:

Nº 1.451 - Conceder aposentadoria voluntária a JOSÉ FELICIANO ALVES, matrícula Siape nº
0433111, código de vaga 341375, integrante da Carreira Técnico-Administrativa, do quadro
de pessoal desta Universidade, ocupante do cargo de Motorista, Classe C, Nível de
Capacitação 4, Padrão 16, com proventos integrais e quatorze por cento de anuênio.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto nos incisos I, II e III do art.
3º da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de junho de 2005, e considerando o contido no
Processo nº 23104.028931/2019-28, resolve:

Nº 1.452 - Conceder aposentadoria voluntária a ISRAEL FERREIRA RIBEIRO, matrícula Siape
nº 0433337, código de vaga 341595, integrante da Carreira Técnico-Administrativa, do
quadro de pessoal desta Universidade, ocupante do cargo de Vigilante, Classe D, Nível de
Capacitação 4, Padrão 16, com proventos integrais e dezesseis por cento de anuênio.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto nos incisos I, II e III do art.
3º da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de junho de 2005, e considerando o contido no
Processo nº 23104.028748/2019-22, resolve:

Nº 1.453 - Conceder aposentadoria voluntária a SILVIA HELENA ANDRADE DE BRIT O,
matrícula Siape nº 1144988, código de vaga 715735, integrante da Carreira do Magistério
Superior, do quadro de pessoal desta Universidade, ocupante do cargo de Professor Titular,
com Doutorado, em regime de Dedicação Exclusiva, com proventos integrais e quatro por
cento de anuênio.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto nos incisos I, II e III do art.
3º da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de junho de 2005, e considerando o contido no
Processo nº 23104.029859/2019-56, resolve:

Nº 1.456 - Conceder aposentadoria voluntária a PAULO ROBERTO JOIA, matrícula Siape nº
0433131, código de vaga 341394, integrante da Carreira do Magistério Superior, do quadro
de pessoal desta Universidade, ocupante do cargo de Professor Titular, com Doutorado,
em regime de Dedicação Exclusiva, com proventos integrais e treze por cento de
anuênio.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

PORTARIAS DE 19 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto nos incisos I, II e III do art.
3º da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de junho de 2005, e considerando o contido no
Processo nº 23104.027794/2019-12, resolve:

Nº 1.463 - Conceder aposentadoria voluntária a JOSÉ DA SILVA, matrícula Siape nº
0433624, código de vaga 341871, integrante da Carreira Técnico-Administrativa, do quadro
de pessoal desta Universidade, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, Classe A, Nível
de Capacitação 4, Padrão 16, com proventos integrais e onze por cento de anuênio.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto nos incisos I, II e III do art.
3º da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de junho de 2005, e considerando o contido no
Processo nº 23104.027874/2019-60, resolve:

Nº 1.466 - Conceder aposentadoria voluntária a HARILDO ESCOLASTICO DA SILVA, matrícula
Siape nº 0432441, código de vaga 340726, integrante da Carreira Técnico-Administrativa,
do quadro de pessoal desta Universidade, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, Classe D, Nível de Capacitação 4, Padrão 16, com proventos integrais e
dezenove por cento de anuênio.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

	01.pdf
	02.pdf



